Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

 FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017054401

O Município de IPIXUNA DO PARÁ, através do(a) FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 83.268.011/0001-84, com sede na PASSAGEM PENHA Nº 50, representado por KATIANE FEITOSA DA
CUNHA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e L.L. CHAVES COMERCIO &
TERRAPLANAGEM EIRELI-ME, inscrito(a) no CNPJ 26.900.691/0001-73, com sede na Trav. Padre José de Anchieta, s/nº, Centro,
Ipixuna do Pará-PA, CEP 68637-000, representada por LARISSA LIMA CHAVES, já qualificados no contrato inicial, determinaram
por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 97.954,74 (noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e
quatro reais e setenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 490.276,99(quatrocentos e noventa mil, duzentos e setenta e seis reais e noventa e nove
centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

031409  CAIXA DE DESCARGA 9 LITROS - COR BRANCO - Marca.: AS  UNIDADE                12,00            21,850           262,20
031577  LIXA PARA MASSA/ MADEIRA 120 - Marca.: NORTON         FOLHA                  31,00             0,600            18,60

031718  AREIA TIPO FINA - Marca.: DIVERSOS                    METRO CÚBICO           25,00            28,800           720,00
        Lavada, para construção.
031720  CIMENTO COMUM - 50KG - Marca.: NASSAU                 SACO                  250,00            25,900         6.475,00

        Cinza. Embalagem: saco com 50 kg.
031741  TELHA DE CERÂMICA - TIPO PLAN - Marca.: DIVERSOS      UNIDADE             5.000,00             0,580         2.900,00

031897  ARGAMASSA - 20 KG - Marca.: QUARTZOLIT                PACOTE                125,00            11,350         1.418,75
032075  RODA FORRO EM PVC 200MM/10MM - BARRA 6M - Marca.: MU  UNIDADE               125,00            13,350         1.668,75

        LTILIT
032076  FORRO EM PVC 100MM/7MM - Marca.: MULTILIT             METRO                 250,00            12,550         3.137,50

        Cor: Branco.
032481  VEDA ROSCA 18X10M - Marca.: BRASFORT                  UNIDADE                12,00             1,100            13,20

032602  VERNIZ 3,6 LTS - Marca.: LUZTOL                       GALÃO                  12,00            56,600           679,20
032605  LIXA P/MASSA 80 - Marca.: NORTON                      UNIDADE               100,00             0,800            80,00

032615  VERGALHÃO P/CONSTRUÇÃO 1/2 - Marca.: GERDAU           UNIDADE               100,00            49,650         4.965,00
032644  PREGO 17X27 2 1/2X11 - Marca.: BELGO                  QUILO                  62,00             7,490           464,38
032934  ARAME RECOZIDO - Marca.: GERDAU                       QUILO                  25,00             7,900           197,50

032962  THINER 900ML - Marca.: LUZTOL                         UNIDADE                25,00             8,800           220,00
033251  PIA INOX 1 CUBA 120X52 - Marca.: TRAMONTINA           UNIDADE                25,00           132,600         3.315,00

        PIA INOX TRAMO. DE 1 CUBA 120X52.
033467  PREGO 18X27. - Marca.: BELGO                          QUILO                 100,00             7,200           720,00

033496  SELADOR P/MADEIRA 3.600ML. - Marca.: LUZTOL           GALÃO                  12,00            45,750           549,00
033510  MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS. - Marca.: VELOZ          LATÃO                  37,00            39,350         1.455,95

033524  VASO SANITARIO ACOPLADO. - Marca.: LOGASA             UNIDADE                25,00           204,000         5.100,00
033563  VERGALHÃO P/CONSTRUÇÃO 3/8 CA 50 10MM. - Marca.: GER  UNIDADE                25,00            29,550           738,75

033571  VERGALHÃOP/CONSTRUÇÃO 5/16 CA 50. - Marca.: GERDAU    UNIDADE               187,00            20,050         3.749,35
033601  REJUNTE PRETO GRAFITE. - Marca.: QUARTZOLIT           UNIDADE                25,00             4,650           116,25

033622  TRELIÇA 8L 6/4.24.2. 6M. - Marca.: GERDAU             METRO                 100,00            18,250         1.825,00
033653  TINTA P/PISO COR CINZA 18LITROS. - Marca.: HIDROTINT  LATÃO                  25,00           191,890         4.797,25
033680  FECHADURA PARA BANHEIRO. - Marca.: STAM               UNIDADE                25,00            25,500           637,50

033967  TELHA DE AMIANTO - Marca.: BRASILIT                   UNIDADE                12,00            13,750           165,00
033989  ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO. - Marca.: ASTRA         UNIDADE                25,00            60,000         1.500,00

037867  TIJOLO 8 FUROS - Marca.: DIVERSOS                     UNIDADE            12.500,00             0,670         8.375,00
037868  TINTA ACRILICA LARANJA CENOURA 18 LTS - Marca.: VERB  LATÃO                  25,00           160,000         4.000,00

037869  TINTA ACRILICA BANCO NEVE 18 LTS - Marca.: VELOZ      LATÃO                  25,00            87,900         2.197,50
037870  TINTA ACRILICA VERDE TROPICAL 18 LTS. - Marca.: VERB  LATÃO                  25,00           160,000         4.000,00

037871  SEIXO MÉDIO. - Marca.: DIVERSOS                       METRO CÚBICO           50,00           121,500         6.075,00
037897  MASSA ACRÍLICA 18 LTS. - Marca.: VELOZ                LATÃO                  50,00            72,800         3.640,00

037959  TINTA ACRILICA COR CENOURA 18 LTS. - Marca.: VERBRAS  LATÃO                  25,00           160,000         4.000,00
037960  TINTA LATEX ACRILICA 18LTS - Marca.: VERBRAS          LATÃO                  25,00           160,000         4.000,00

037961  TINTA LATEX ACRILICA 3,6LTS. - Marca.: VERBRAS        GALÃO                  25,00            34,400           860,00
037962  TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE 3,6LTS - Marca.: L  GALÃO                  31,00            45,760         1.418,56
        UZTOL

037967  ESPATULA DE AÇO CROMADO 12,7CM. - Marca.: ATLAS       UNIDADE                10,00             6,900            69,00
038051  PEDRA PRETRA P/CONSTRUÇÃO TIPO RACHÃO. - Marca.: DIV  METRO                  25,00            81,000         2.025,00

        ERSOS
041794  PISO CERAMICO 43X43. - Marca.: CERAL                  METRO                 250,00            13,950         3.487,50

041891  VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO 1/4 - Marca.: GERDAU        UNIDADE               187,00            13,900         2.599,30
041892  VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO 5.0 - Marca.: GERDAU        UNIDADE               375,00             8,850         3.318,75

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       97.954,74

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TRAV. CRISTÓVÃO COLOMBO, S/Nº - CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

 FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2018 Atividade 0902.123610231.2.054 Manutenção das Escolas Municipais  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 IPIXUNA DO PARÁ - PA, 10 de Janeiro de 2018

 FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
CNPJ(MF)  83.268.011/0001-84

 CONTRATANTE

 L.L. CHAVES COMERCIO & TERRAPLANAGEM EIRELI-ME
 CNPJ 26.900.691/0001-73

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

TRAV. CRISTÓVÃO COLOMBO, S/Nº - CENTRO

		2018-01-10T08:48:49-0200
	L L CHAVES COMERCIO E TERRAPLENAGEM EIRELI ME:26900691000173

		2018-01-10T08:52:07-0200
	KATIANE FEITOSA DA CUNHA:82775931200

		2018-01-10T13:09:07-0200
	AENE DA SILVA LOBATO:66860075287